#### A-1081

Total Pages: 5 Roll No. .....

# **BAEC(N)-202**

# मुद्रा, बैंकिंग एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- **Note:** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.
- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the various classifications of money based on its form, acceptability, and legal status. How do these classifications help in understanding the evolution and role of money in modern economies?
  - मुद्रा के स्वरूप, स्वीकार्यता और कानूनी स्थिति के आधार पर इसके विभिन्न वर्गीकरणों की व्याख्या करें। ये वर्गीकरण आधुनिक अर्थव्यवस्थाओं में मुद्रा के विकास और भूमिका को समझने में कैसे मदद करते हैं ?
- 2. Define the concept of money supply. Why is the measurement of money supply important in macroeconomic analysis?
  - मुद्रा आपूर्ति की अवधारणा को परिभाषित करें। समष्टि आर्थिक विश्लेषण में मुद्रा आपूर्ति का मापन क्यों महत्वपूर्ण है ?

- Explain the concept of credit creation by commercial banks. Illustrate the process with the help of an example.
   वाणिज्यिक बैंकों द्वारा ऋण सृजन की अवधारणा को समझाइए।
   उदाहरण की सहायता से इस प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Examine the impact of free trade and protectionism on a country's economic growth, employment, and balance of payments.

किसी देश की आर्थिक वृद्धि, रोजगार और भुगतान संतुलन पर मुक्त व्यापार और संरक्षणवाद के प्रभाव की जाँच करें।

5. How does disinflation differ from deflation, and why is it important for policymakers to distinguish between them?

अवस्फीति और अपस्फीति में क्या अंतर है और नीति निर्माताओं के लिए उनके बीच अंतर करना क्यों महत्वपूर्ण है ?

#### Section-B

(खण्ड–ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note**:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

(3)

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is a monetary standard? Briefly explain its significance in an economy.

मौद्रिक मानक क्या है ? अर्थव्यवस्था में इसके महत्व को संक्षेप में समझाइए।

2. How does Fisher's theory explain the relationship between money supply and price level ?

फिशर का सिद्धांत मुद्रा आपूर्ति और मूल्य स्तर के बीच संबंध को कैसे समझाता है ?

3. How do commercial banks contribute to economic development?

वाणिज्यिक बैंक आर्थिक विकास में किस प्रकार योगदान देते हैं ?

4. Critically examine the Modern Theory of International Trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. What are the quantitative methods of credit control?ऋण नियंत्रण के मात्रात्मक तरीके क्या हैं?

- 6. Discuss the primary functions of money in an economy. How do these functions contribute to the smooth operation of the economy?
  - अर्थव्यवस्था में मुद्रा के प्राथमिक कार्यों पर चर्चा करें। ये कार्य अर्थव्यवस्था के सुचारू संचालन में किस प्रकार योगदान करते हैं ?
- 7. What are the primary functions of the Reserve Bank of India (RBI)? Discuss how the RBI's role impacts the Indian economy.
  - भारतीय रिजर्व बैंक के प्राथमिक कार्य क्या हैं ? चर्चा करें कि RBI की भूमिका भारतीय अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करती है।
- 8. What is the Balance of Payments (BOP)? What are the main components of the Balance of Payments?
  - भुगतान संतुलन (बीओपी) क्या है ? भुगतान संतुलन के मुख्य घटक क्या हैं ?

\*\*\*\*\*